通开发妇〔2016〕3号
关于开展“最美家书话家训”征文活动的通知
各街道妇联，相关学校：
为了深入贯彻落实习近平总书记“注重家庭、注重家教、注重家风”的指示精神，常态深化寻访“最美家庭”活动，进一步推进我区家庭文明建设工作，弘扬社会主义核心价值观，以好的家风支撑起好的社会风气，经研究，决定在全区范围内开展“最美家书话家训”征文活动。现将有关事宜通知如下：
一、参与对象
全区广大家庭成员。
二、活动目的
本次活动旨在通过传统书信这一返璞归真的方式，增进家庭成员之间的情感交流，推动家庭成员共同挖掘家庭生活中的美德故事，共同探讨、明晰和传承良好家风家训，共同凝聚和弘扬家庭和美、社会和谐的正能量。
三、活动方式
“最美家书话家训”征文活动采取征集一批家书家训的方式进行。参评作品必须符合以下条件：
1.在符合书信一般格式要求的同时，每封书信提炼一个主标题，副标题用“致***（如父亲、女儿、妻子等）的一封信”（附件1）。
2.书信内容反映孝老爱亲、崇文尚学、廉洁诚信、自强奋进、互助奉献以及其他和谐家庭文化的传承。主题鲜明，体现某种特定的家风家训；内容健康、积极、感人，反映正能量；语言流畅，感情真挚，富有感召力。
3.每一封参评书信，均附作者所在家庭的家风家训（可以是该家庭祖辈相传的，亦可是现有家庭成员共同新创的，言简意赅，字数一般在200字以内）。
4.书信字数一般控制在1500字以内，不设下限。
5.所有参评书信必须系原创，文责自负。请作者标注本人姓名、单位及职务、联系方式。作者系未成年人的，请加注学校、班级。本次征文活动不设未成年专题，所有作品适用统一评选标准。
四、表彰奖励
区妇联将在本次征集到的家书中评选出“最美家书”若干，颁发证书及奖金，并推荐参评市妇联组织的“最美家书”评选活动。

5、 报送要求
各街道妇联统一扎口上报，每个街道不少于5封家信；相关学校酌情上报，每个学校不超过5封家信。于2016年4月15日前（连同附件2——目录汇总表）发送电子版本至区妇联：kfqgh@126.com，联系人：张群；联系电话：85925163。
附件：1.“最美家书话家训”征文活动参评作品格式示例
2.“最美家书话家训”征文推荐目录汇总表
南通开发区妇女联合会
  2016年3月22日
附件1：
“最美家书话家训”征文活动参评作品格式示例
********************（主标题）
——致**的一封信
***（作者姓名、单位职务、联系方式）
*****：
***************************************************************************************************。
*****************************************************************************************。（正文及祝颂语等，1500字以内。）

******

****年**月**日
家风家训：*****************************************

**************************************************。（200字以内。）
附件2：
“最美家书话家训”征文推荐目录汇总表
	地区/系统
	主标题
	副标题
	作者
	联系方式

— 4 —

— 5 —